АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Порядка принятия
решений о предоставлении бюджет
ных инвестиций юридическим ли
цам, не являющимся государствен
ными или муниципальными учреж
дениями и государственными или
муниципальными унитарными пред
приятиями

В соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Администрация Нелидовского городского округа Тверской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных ин
вестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муници
пальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными
предприятиями (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит
опубликованию в приложении к общественно-политической районной газете
«Нелидовские известия» - «Муниципальный вестник» и размещению на офици
альном сайте Администрации Нелидовского городского округа Тверской области
в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11.04.2019 г. Нелидово № 432-па

Глава Нелидовского городского округа

I

Приложение
к постановлению Администрации
Нелидовского городского округа
Тверской области от 11.04.2019
№ 432-па

Порядок
принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим

лицам, не являющимся государственными или муниципальными
учреждениями и государственными или муниципальными унитарными

предприятиями

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных
инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муници
пальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными
предприятиями (далее - Порядок) устанавливает порядок принятия решения о
предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся го
сударственными или муниципальными учреждениями и государственными или
муниципальными унитарными предприятиями (далее - юридическое лицо), в объ
екты капитального строительства за счет средств бюджета муниципального обра
зования Нелидовский городской округ Тверской области (далее -  бюджет город
ского округа, городской округ) на реализацию инвестиционных проектов по
строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техниче
скому перевооружению) объектов капитального строительства, находящихся в
собственности указанных юридических лиц, и (или) приобретению ими объектов
недвижимого имущества (далее -  решение, бюджетные инвестиции).

1.2. Инициатором подготовки проекта решения может выступать являющий
ся главным распорядителем средств бюджета городского округа орган, ответст
венный за реализацию мероприятия муниципальной программы городского окру
га, предусматривающего строительство (реконструкцию, в том числе с элемента
ми реставрации, техническое перевооружение) объекта капитального строитель
ства и (или) приобретение объекта недвижимого имущества, а в случае, если объ
ект капитального строительства и (или) объект недвижимого имущества не вклю
чен в муниципальную программу городского округа, - соответствующий испол
нительный орган, в сфере деятельности которого будет функционировать созда
ваемый объект капитального строительства и (или) приобретаемый объект не
движимого имущества (далее - главный распорядитель).

1.3. Отбор объектов капитального строительства и объектов недвижимого
имущества, на реализацию инвестиционных проектов по строительству (реконст
рукции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) и
(или) приобретению которых необходимо осуществлять бюджетные инвестиции
(далее -  объект инвестиций), производится с учетом:

I 1

а) приоритетов и целей развития, установленных документами стратегиче
ского планирования городского округа, исходя из прогноза социально-
экономического развития городского округа, муниципальных программ городско
го округа, а также документов территориального планирования городского окру
га;

б) поручений и указаний Президента Российской Федерации и поручений
Правительства Российской Федерации, Губернатора Тверской области, Прави
тельства Тверской области;

в) оценки эффективности использования средств бюджета городского округа,
направляемых на капитальные вложения;

г) оценки влияния создания объекта инвестиций на комплексное развитие
территории городского округа;

д) оценки влияния создания объекта инвестиций на конкурентную среду в
сфере деятельности юридического лица.

1.4. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется при условии,
что эти инвестиции не могут быть направлены юридическим лицом на финансо
вое обеспечение следующих работ:

а) разработка проектной документации на объекты капитального строитель
ства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой
проектной документации;

б) приобретение земельных участков под строительство;
в) проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проек

тов по строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов
капитального строительства в установленных законодательством Российской Фе
дерации случаях;

г) проведение государственной экспертизы проектной документации и ре
зультатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной
документации;

д) проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объ
ектов капитального строительства, строительство (реконструкция, в том числе с
элементами реставрации, техническое перевооружение) которых финансируется с
привлечением средств бюджета городского округа;

е) проведение аудита проектной документации в случаях, установленных за
конодательством Российской Федерации.

II. Подготовка проекта решения

2.1. Главный распорядитель подготавливает проект решения в форме проекта
постановления Администрации Нелидовского городского округа.

2.2. Главный распорядитель согласовывает проект решения, предусматри
вающий предоставление бюджетных инвестиций в рамках муниципальной про
граммы городского округа, с ее главным администратором, в случае если главный

распорядитель не является одновременно главным администратором данной му
ниципальной программы городского округа.

2.3. В проект решения включается объект инвестиций, соответствующий тре
бованиям пункта 1.3, 1.4 настоящего Порядка.

2.4. В проект решения может быть включено несколько объектов инвестиций,
относящихся к одному мероприятию муниципальной программы городского ок
руга или одной сфере деятельности главного распорядителя.

2.5. Проект решения должен содержать в отношении каждого объекта инве
стиций следующую информацию:

а) наименование объекта инвестиций (по объектам капитального строитель
ства согласно проектной документации (согласно паспорту инвестиционного про
екта в отношении объекта капитального строительства в случае отсутствия ут
вержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке
проектной документации на дату подготовки проекта решения), по объектам не
движимого имущества наименование объекта недвижимого имущества согласно
паспорту инвестиционного проекта);

б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с
элементами реставрации, техническое перевооружение объекта капитального
строительства и (или) приобретение объекта недвижимости);

в) определение главного распорядителя;
г) определение застройщика или заказчика (заказчика-застройщика);
д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, под

лежащая вводу в эксплуатацию, мощность объекта недвижимого имущества;
е) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и (или)

приобретения объекта недвижимости;
ж) сметная стоимость объекта инвестиций (объекта капитального строитель

ства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая
(предельная) стоимость объекта капитального строительства и (или) стоимость
приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестицион
ного проекта), а также распределение указанных стоимости по годам реализации
инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестици
онного проекта);

з) общий объем капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в
том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объекта ка
питального строительства и (или) приобретение объекта недвижимого имущества,
а также его распределение по годам реализации инвестиционного проекта (в це
нах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);

и) общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на
реализацию объекта инвестиций, а также их распределение по годам реализации
инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестици
онного проекта).

2.6. Общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на
реализацию объекта инвестиций, не может быть установлен выше 50 процентов и
ниже 5 процентов сметной стоимости объекта инвестиций согласно паспорту ин
вестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестицион
ного проекта).

В случае предоставления бюджетных инвестиций в рамках реализации меро
приятия муниципальной программы городского округа общий (предельный) объ
ем бюджетных инвестиций, предоставляемых на реализацию такого инвестици
онного проекта, не должен превышать объем бюджетных ассигнований на реали
зацию соответствующего мероприятия муниципальной программы.

2.7. Главный распорядитель обеспечивает согласование проекта решения в
установленном Администрацией Нелидовского городского округа порядке. Обя
зательным условием согласования проекта решения отделом экономики и туризма
Администрацией Нелидовского городского округа является положительное за
ключение данного отдела об эффективности использования средств бюджета го
родского округа, направляемых на капитальные вложения, в соответствии с По
рядком проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективно
сти использования средств бюджета муниципального образования Нелидовский
городской округ Тверской области, направляемых на капитальные вложения.

2.8. Главный распорядитель направляет согласованный в установленном по
рядке проект решения с пояснительной запиской, финансово-экономическим
обоснованием, формами обоснований бюджетных ассигнований в Финансовое
управление в целях включения бюджетных ассигнований на предоставление
бюджетных инвестиций в проект решения о бюджете городского округа на оче
редной финансовый год и плановый период в сроки, установленные порядком ор
ганизации составления проекта бюджета муниципального образования Нелидов
ский городской округ Тверской области на очередной финансовый год и плано
вый период.

В целях включения бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных
инвестиций в решение о бюджете городского округа на текущий финансовый год
и плановый период, указанные документы направляются в Финансовое управле
ние с соответствующей визой Главы Нелидовского городского округа и включа
ются в решение о бюджете городского округа при соблюдении требований статьи
83 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.9. Проект решения в форме проекта постановления Администрации Нели
довского городского округа принимается после при условии включения бюджет
ных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций в решении о бюд
жете городского округа на соответствующий финансовый год и плановый период.

2.10. На основании принятого решения о предоставлении бюджетных инве
стиций главный распорядитель подготавливается проект договора о предоставле
нии бюджетных инвестиций и обеспечивает его подписание в установленном по
рядке.